RESOLUÇÃO Nº 05/2021

RETIFICAÇÃO AO RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DE

ELEGIBILIDADE DO EDITAL DE CHAMADA PUBLICA Nº

003/2021, APÓS O ESGOTAMENTO DE TODAS AS FASES DE

RECURSOS, E OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Comissão Deliberativa do Fundo Municipal de Cultura – FMC, instituída pela Lei nº 9.560/01, em

reunião extraordinária, no dia 15 de dezembro de 2021, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E

Art. 1º - Excluir a inscrição número 083-21, do Coletivo “Associação Fazendo Arte”, por incorrer em
vedações previstas no Edital de Chamada Pública Nº 003/2021, na Lei 14017/2020, alterada pela Lei
14150/21 e no Decreto Municipal nº 9588/2020, alterado pelo Decreto Municipal nº 9800/2021.

Art. 2º - Retificar o Resultado da análise de elegibilidade do Edital de Chamada Pública nº
003/2021, constante da Resolução nº 01/2021 desta Comissão Deliberativa, para concessão de Subsidio
Mensal prevista no citado Edital, destinado à manutenção de espaços artísticos e culturais, de
microempresas e de pequenas empresas culturais, de cooperativas, de instituições e de organizações
culturais comunitárias, as quais tiveram as suas atividades interrompidas por força das medidas de
isolamento social, em observância ao disposto no inciso II, do caput, do art. 2º, da Lei nº 14.017 de 2021,
alterada pela lei nº 14.150/2021 (LEI ALDIR BLANC) de acordo com a relação abaixo, com seus respectivos
valores a serem pagos em parcela única.

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3101/2021

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DE ELEGIBILIDADE

Nº
INSCR

PROPONENTE
ESPAÇO/COLETIVO/NOME DE

FANTASIA
PONT VALOR INDICAÇÃO

783-21
BRAÚNAS PRODUÇÕES
CULTURAIS

  32,0 5.000,00
CLASSIFICADO

789-21 ASSOCIAÇÃO PORTA CÊNICA COLETIVO PORTA CENICA 30,0 5.000,00 CLASSIFICADO

778-21
COMPANHIA DE TEATRO
ARGONAUTAS

29,0 5.000,00

CLASSIFICADO

764-21
THIAGOS DOS SANTOS RIBEIRO ORQUESTRA DE FREVO PARAÍSO

TROPICAL
29,0 5.000,00

CLASSIFICADO

056-21 MARACÁ CIDADANIA MARACÁ CIDADANIA 29,0 5.000,00 CLASSIFICADO

782-21 ASSOCIAÇÃO FOLIA DE RUA   28,0 5.000,00 CLASSIFICADO

064-21 ASSOCIAÇÃO PERAMBULARTE CIRCO PERAMBULARTE 28,0 5.000,00 CLASSIFICADO

045-21
PARAHYBÓLICA AGÊNCIA E
PRODUÇÃO CULTURAL EIRELI ME

PARAHYBÓLICA CULTURAL
28,0 5.000,00

CLASSIFICADO

787-21
CENTRO COMUNITÁRIO DO JOSÉ
AMÉRICO DE ALMEIDA

28,0 5.000,00

CLASSIFICADO

314-21 JOSILEIDE FIRMINO DA SILVA BALLET STUDIO JOSÉ ENOCH 28,0 5.000,00 CLASSIFICADO

086-21 ALLAMIS AMANCIO DA SILVA  ALA URSA SANTA CRUZ 28,0 5.000,00 CLASSIFICADO

768-21 JOSÉ AIRTON CAMPOS JUNIOR CINART 28,0 5.000,00 CLASSIFICADO

066-21
ANGELA GAETA PEREIRA DOS
SANTOS

PONTO DE CULTURA
MARACASTELO

28,0 5.000,00
CLASSIFICADO

774-21

GRÊMIO RECREATIVO E CULTURAL
ESCOLA DE SAMBA MALANDROS
DO MORRO

ESCOLA DE SAMBA MALANDROS
DO MORRO 27,0 5.000,00

CLASSIFICADO

758-21
JOSE MARCELO FERNANDES DE
SOUSA

PALÁCIO GANDÊ OYA
27,0 5.000,00

CLASSIFICADO

316-21
SÉRGIO RICARDO SILVA AGUIAR STUDIO DE DANÇA SÉRGIO

NAZZA
27,0 5.000,00

CLASSIFICADO

786-21
RAYSSA MARLENE DE HOLANDA
SILVA

IBEJI ATELIÊ
27,0 5.000,00

CLASSIFICADO

085-21
ALLAN AMANCIO DA SILVA ESCOLA DE SAMBA PAVAO DE

OURO
27,0 5.000,00

CLASSIFICADO

076-21 REBECA ALVES WANDERLEY BRAZ MARACATU MAR DE LUANDA 27,0 5.000,00 CLASSIFICADO

074-21
ROBERTO DUTRA DE SOUZA
JUNIOR 06296545657

CASA NAGÔ COMIDARIA ARTE E
CULTURA

27,0 5.000,00
CLASSIFICADO

049-21 CENTRO CULTURAL PIOLLIN   27,0 5.000,00 CLASSIFICADO

788-21
ASSOCIAÇÃO DE TEATRO, ARTES E
YOGA

ARTYOGA
26,0 5.000,00

CLASSIFICADO

765-21
INDYARA CAROLINE SANTANA
FIGUEIREDO DA SILVA

QUADRILHA JUNINA LINDA FLOR
DO SERTÃO

26,0 5.000,00
CLASSIFICADO

761-21

GREMIO RECREATIVO E CULTURAL
ESCOLA DE SAMBA UNIDOS DO
ROGER

ESCOLA DE SAMBA UNIDOS DO
ROGER 26,0 5.000,00

CLASSIFICADO

757-21
LUCIANA MARIA GALVAO
FERREIRA 93012977449

CASA DE CULTURA
GASTRONÔMICA ILE IRÊ

26,0 5.000,00
CLASSIFICADO

055-21 EDILSON ALVES DA SILVA TRUPE DE HUMOR DA PARAIBA 26,0 5.000,00 CLASSIFICADO

776-21
ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DO
PORTO DO CAPIM

  26,0 5.000,00
CLASSIFICADO

005-21

CASA DE CULTURA ILE ASÉ
D'OSOGUIA

PONTO DE CULTURA - PROJETO
QUILOMBO CULTURAL YEMANJÁ
SOGBÁ

26,0 5.000,00
CLASSIFICADO

781-21
PIGMENTO CINEMATOGRÁFICO
LTDA

25,0 5.000,00

CLASSIFICADO

773-21

JUVINETE DE LOURDES SILVA
18192076415

PRODUTORA DE EVENTOS
CULTURAIS E DE NOTICIAS -
PECNARTE

25,0 5.000,00
CLASSIFICADO

770-21
JOSÉ EDUARDO DO NASCIMENTO
SILVA 04923482435

25,0 5.000,00

CLASSIFICADO

052-21
GRUPO TEATRAL ARRETADO
PRODUÇÕES  ARTISTICAS

ARRETADO PRODUÇÕES
25,0 5.000,00

CLASSIFICADO

041-21
KARLA FABIANA LINS CORDEIRO
02512845494

CENTRO CULTURAL ESPAÇO
MUNDO

25,0 5.000,00
CLASSIFICADO

058-21 SUPIMPA PRODUÇÕES ARTISTICAS AGITADA GANG 25,0 5.000,00 CLASSIFICADO

769-21
EDUARDO JOSE MOURA
MONTEIRO 05244614495

CENTRO DE DANÇA EDUARDO
MOURA

24,0 5.000,00
CLASSIFICADO

766-21

EXTRATO DE CINEMA PROD. E
SERV. CINEMATOGRÁFICOS LTDA-
ME.

Escritório da produtora contendo
espaço de vivência, sala de
reunião e roteiro, ilha de edição

24,0 5.000,00
CLASSIFICADO

e secretaria

082-21
ASSOCIAÇÃO PROFISSIONAL DE
BIBLIOTECÁRIOS DA PARAÍBA -
APB-PB

24,0 5.000,00

CLASSIFICADO

313-21
LUZIBERTO COSTA DO
NASCIMENTO

CLUBE DE FRECVO
BANDEIRANTES DA TORRE

24,0 5.000,00
CLASSIFICADO

219-21 JOÃO BATISTA DA ROCHA MELO GRUPO DE DANÇA LAMBAFERA 24,0 5.000,00 CLASSIFICADO

065-21
CARLA BARBOSA SILVA PAIVA MILLENNIUM CIRCUS - CIRCO DO

PALHAÇO NERVOSINHO
24,0 5.000,00

CLASSIFICADO

033-21
GEORGIA CHIARA SANTOS
PIMENTA

CENTRO CULTURAL POIVRE
24,0 5.000,00

CLASSIFICADO

759-21 BASILISCO PRODUCOES LTDA. BASILISCO PRODUÇÕES 24,0 5.000,00 CLASSIFICADO

220-21
ANTONIO ELISIO GARCIA
SOBREIRA

FORME CULTURA
23,0 5.000,00

CLASSIFICADO

771-21
ANATÓLIA SERVIÇOS
CINEMATOGRÁFICOS LTDA

ANATOLIA CINEMATOGRAFICA
23,0 5.000,00

CLASSIFICADO

068-21
CICERO OLIVEIRA DE SOUZA
03293480438

MONTAGEM CIRCUS
23,0 5.000,00

CLASSIFICADO

059-21
LUIZ ANTONIO NARCIZO DE
OLIVEIRA - LUIZ TANANDUBA

ATELIÊ ESQUINADAS ARTES
23,0 5.000,00

CLASSIFICADO

772-21 GEORGE DOS RAMOS SILVA FORRÓ NO QUINTAL 23,0 5.000,00 CLASSIFICADO

019-21
PONTO DE CULTURA CASTELO DE
HISTÓRIAS

Ponto de Cultura Castelo de
Histórias

23,0 5.000,00
CLASSIFICADO

057-21 DAVI QUEIROZ DA SILVA ATELIE DAVI QUEIROZ 22,0 5.000,00 CLASSIFICADO

079-21
BRUNO DE QUEIROGA TORRES
ME

Recanto da Cevada
22,0 5.000,00

CLASSIFICADO

073-21
KARLA ROSSANA FRANCELINO
RIBEIRO NORONHA

KARLA NORONHA FOTOGRAFIA
22,0 5.000,00

CLASSIFICADO

078-21

INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
CULTURAL OMIDEWA

CENTRO CULTURAL AFRO-
BRASILEIRA ILÊ AXE OMIDEWÁ 22,0 5.000,00

CLASSIFICADO

062-21
MILENA DE CAMPOS
MAGISTRALLI RETONDÁRIO

COZINHA CULTURAL
MARACUJAH

22,0 5.000,00
CLASSIFICADO

780-21
CINTHYA BORGES SILVA
09665300474

ESPAÇO DE DANÇA CINTHYA
BORGES

22,0 5.000,00
CLASSIFICADO

080-21

ROMILSON RODRIGUES DA COSTA
08911788481

BOCA DE FORNO PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS

22,0 5.000,00
CLASSIFICADO

067-21
ASSOCIAÇÃO CULTURAL EITA
PARAIBA

22,0 5.000,00

CLASSIFICADO

222-21
ASSOCIAÇÃO CULTURAL BALAIO
NORDESTE

ASSOCIAÇÃO BALAIO NORDESTE
22,0 5.000,00

CLASSIFICADO

075-21
SIDNEY RAILSON DE LIMA RUFINO
08969519440

PANTARREI CIA DE TEATRO E
DANÇA

22,0 5.000,00
CLASSIFICADO

050-21
LÚMINA PRODUÇÕES
CINEMATOGRÁFICAS LTDA

LÚMINA CULTURAL
21,0 5.000,00

CLASSIFICADO

760-21
KAREN CRISTIANE DE OLIVEIRA
MATIAS 03437471465

Karen Matias Produção &Arte
21,0 5.000,00

CLASSIFICADO

  TOTAL     300.000,00

018-21
RENATA CABRAL COUTINHO DE
OLIVEIRA

CLAQUETE & PINCELETE
PRODUTORA ARTISTICA

21,0
SUPLENTE

053-21
AMORA PRODUÇÕES ARTISTICAS
LTDA

AMORA PRODUÇÕES
21,0

SUPLENTE

762-21
CENTRO CULTURAL ITALO
BRASILEIRO DANTE ALIGHIERI PB

21,0

SUPLENTE

317-21
LUISA ANSELMO SOARES DA
COSTA 08645525801

STUDIO DE DANÇA ANA SOARES
21,0

SUPLENTE

026-21
BLOCO DE CARNAVAL E TOME
LADEIRA

21,0

SUPLENTE

063-21
EDUARDO JORGE FERREIRA DE
SOUSA 02176704401

SABIA PRODUCOES
20,0

SUPLENTE

051-21
RODOLPHO CAVALCANTI DE
BARROS

NARRATIVA
20,0

SUPLENTE

777-21
MARIA EDILETE BEZERRA DE
OLIVEIRA 00842526420

FUNDACAO CULTURAL E SOCIAL
EDILETE BEZERRA

20,0
SUPLENTE

007-21
LUNAY GRUPO DE DANÇA LTDA NÚCLEO DE DANÇAS KILMA

FARIAS
20,0

SUPLENTE

009-21
BRUNO VINELLI NUNES DE
OLIVEIRA ARAUJO 89381769400

ESTRADINHA FILMES
20,0

SUPLENTE

042-21 ATUA SERVIÇOS CULTURAIS LTDA ATUA COMUNICAÇÃO CRIATIVA 20,0   SUPLENTE

008-21
PONTO TRIPLO CENTRO
CULTURAL DE ENSINO LTDA

Ponto Triplo Centro Cultural
19,0

SUPLENTE

054-21
GABRIELLA DE MENEZES
CAVALCANTI 14266305737

CASA REINO MÁGICO
PRODUÇÕES

19,0
SUPLENTE

081-21
BRUNO JUSTINO DELFINO DOS
SANTOS 10533649463

CARA DUPLA COLETIVO DE
TEATRO

19,0
SUPLENTE

315-21 CENÁRIO ARTE E CULTURA Cenário Cia de Dança 19,0   SUPLENTE

785-21
LUIS EDUARDO SANTOS DE
OLIVEIRA RAMOS 08246859463

LUÍS EDU BAMBAM
18,0

SUPLENTE

060-21
CARAMBOLA PRODUÇÃO DE
FILMES LTDA

CARAMBOLA FILMES
18,0

SUPLENTE

004-21
ASSOCIAÇÃO BAIENENSE DE
MÚSICOS

Associação Baienense de
Músicos

0,0
INABILITADA

012-21
PONTO DE CULTURA CASTELO DE
HISTÓRIAS

Ponto de Cultura Castelo de
Histórias

0,0
INABILITADA

037-21
JURANDIR DE OLIVEIRA MACIEL MUSEU DE ESCULTURAS

JURANDIR MACIEL
0,0

INABILITADA

039-21

HERÁCLITO DORNELLES ARAÚJO
COUTINHO DE MELO
05069302469

MIDIATOP11
0,0

INABILITADA

046-21
CENTRO INTEGRADO DE AÇÕES
COMUNITÁRIAS PELA VIDA

CICOVI
0,0

INABILITADA

048-21
CARLA BARBOSA SILVA PAIVA
04079768419

MILLENNIUM CIRCUS - CIRCO DO
PALHAÇO NERVOSINHO

0,0
INABILITADA

077-21
JOSE AIRTON CAMPOS JUNIOR
07583250455

CINART
0,0

INABILITADA

084-21
KAREN CRISTIANE DE OLIVEIRA
MATIAS 03437471465

KAREN MATIAS PRODUÇÃO
&ARTE

0,0
INABILITADA

221-21 VERONICA DE OLIVEIRA ARAÚJO VERONICA ARTE E CONFECÇÃO 0,0   INABILITADA

318-21
LAIS LUANA SANTOS OLIVEIRA COLETIVO ACORDA MARIA

BONITA
0,0

INABILITADA

756-21
ANTONIO PATATIVA DE SALES
24787805851

CAFÉ DAS LETRAS
0,0

INABILITADA

763-21 COMPANHIA DE TEATRO SOLUAR   0,0   INABILITADA

767-21 ALINE KATIANE DA SILVA POLE BOX STUDIO 0,0   INABILITADA

775-21
KANT RAFAEL SALGADO DE ASSIS
LTDA

COLORES FILMES
0,0

INABILITADA

779-21
JESSYCA BARBOSA MARINS CHERIMBOM COMIDAS

REGIONAIS
0,0

INABILITADA

784-21
WALDERLEY FERREIRA SILVA DO
NASCIMENTO

TEMPLO DO MESTRE CHAPÉU
AMARELO

0,0
INABILITADA

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, PB, 15 de dezembro de 2021.

ANTONIO MARCUS ALVES DE SOUZA

Presidente da Comissão Deliberativa do FMC

Diretor Executivo da Funjope